CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015
(Do Sr. Fabio Garcia)

Requer que o nome da “Subcomissão
Especial para discutir o Mercado Livre
para todos os consumidores de energia”
seja alterado para “Subcomissão
Especial para discutir a energia como
fator de competitividade e ampliação do
Mercado Livre para todos os
consumidores de energia elétrica”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a alteração do nome da “Subcomissão Especial para

discutir o Mercado Livre para todos os consumidores de energia” aprovada pelo

Requerimento 26/2015 para “Subcomissão Especial para discutir a energia como

fator de competitividade e ampliação do Mercado Livre para todos os

consumidores de energia elétrica”.

JUSTIFICAÇÃO

Solicito alteração da nomenclatura da subcomissão, para Subcomissão Especial

para discutir a energia como fator de competitividade e ampliação do Mercado

Livre para todos os consumidores de energia elétrica com o objetivo de ampliar o

debate sobre a importância da energia para o setor produtivo e para o

desenvolvimento do país. Diversos estudos demonstram que há um forte vínculo

entre a questão energética e a competitividade econômica. É que ações que

considerem a energia como um fator de política industrial podem alavancar novos

ciclos de investimentos produtivos e, consequentemente, a geração de empregos

e o fortalecimento da economia.

Sala da Comissão, em       de                   de 2015.

Deputado FABIO GARCIA

PSB-MT